Página 1 de 4

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO – ESTADO DO PARANÁ
“Capital Nacional da Erva-mate Sombreada”

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Vitória, 251 – Centro – Cruz Machado – PR CEP:84620-000

CNPJ: 76.339.688/0001-09 Tel.: 0800 642 3326

E-mail: pmcm@pmcm.pr.gov.br / gabinete@pmcm.pr.gov.br - Site: http://pmcm.pr.gov.br

DECRETO N.º 4756/2.024

SÚMULA: ESTABELECE A PREMIAÇÃO DO

CAMPEONATO DE PESCA ESPORTIVA – 2.024

ETAPA ÚNICA DO MUNICÍPIO DE CRUZ

MACHADO – PR E ALTERA ARTIGOS DO

REGULAMENTO.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, Prefeito Municipal de Cruz Machado, Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições legais, esculpidos no Art. 77º Item III da LEI ORGÂNICA

MUNICIPAL, resolve:

D E C R E T A

Art. 1.º - Fica Estabelecida a PREMIAÇÃO do 2º CAMPEONATO DE PESCA

ESPORTIVA – 2.024 - ETAPA ÚNICA DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO – PR,

promovido pela Secretaria Municipal de Esporte, Secretaria Municipal de Turismo, Secretaria

Municipal de Administração e o IPCE - Instituto Paranaense de Ciência do Esporte, que

realizar-se-á dia 23 de março de 2024.

I – Da Premiação ( Maiores Prêmios) do Campeonato de Pesca Esportiva - 2024 - Etapa Única

do Município de Cruz Machado, na modalidade de Pesca Embarcado (Barco/Caiaque) serão

realizadas por sorteio entre as equipes participantes:

Primeiro Sorteio - 01 (um) BARCO DE ALUMÍNIO 6 METROS PARA MOTORIZAÇÃO

ATÉ 50 HP .

Segundo Sorteio - 01 (um) BARCO DE ALUMÍNIO 6 METROS PARA MOTORIZAÇÃO

ATÉ 30 HP.

Terceiro Sorteio -  01 (um) CAIAQUE.

II – Da premiação referente as Capturas (Cota e Medição) até 3 (três) Dourados:

mailto:pmcm@pmcm.pr.gov.br
mailto:gabinete@pmcm.pr.gov.br
http://pmcm.pr.gov.br/

Página 2 de 4

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO – ESTADO DO PARANÁ
“Capital Nacional da Erva-mate Sombreada”

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Vitória, 251 – Centro – Cruz Machado – PR CEP:84620-000

CNPJ: 76.339.688/0001-09 Tel.: 0800 642 3326

E-mail: pmcm@pmcm.pr.gov.br / gabinete@pmcm.pr.gov.br - Site: http://pmcm.pr.gov.br

a)  O 1º Prêmio da modalidade de Pesca Embarcado (Barco/Caiaque): UM MOTOR

ELETRICO mais um CONJUNTO DE CARRETILHA E VARAS de pesca por

pescador na equipe, MAIS TROFÉUS;

b) O 2º Prêmio da modalidade de Pesca Embarcado (Barco/Caiaque): CONJUNTO DE

CARRETILHA E VARAS de pesca por pescador na equipe, MAIS TROFÉUS;

c) O 3º Prêmio da modalidade de Pesca Embarcado (Barco/Caiaque): BOLSAS DE

PESCA por pescador na equipe, MAIS TROFÉUS;

d) O 4º, 5º e 6º lugares ganharam troféus na modalidade de Pesca Embarcado

(Barco/Caiaque);

e) O Maior Peixe do campeonato na modalidade de Pesca Embarcado (Barco/Caiaque):

UM MOTOR ELETRICO, MAIS TROFÉU.

VII – Os demais prêmios adquiridos pela administração bem como brindes doados por

apoiadores serão sorteados entre todos participantes inscritos e presentes.

§1º -  A Equipe que não participar efetivamente do Campeonato não participará do sorteio,

conforme previsto no Regulamento.

§2º -  Caso não seja capturado nenhum pescado os prêmios serão sorteados entre todos os

participantes.

§3º - As embarcações sorteadas no dia do Campeonato de Pesca Esportiva 2024 Etapa

Única de Cruz Machado só poderão ser retiradas após a elaboração do Termo de Doação

pelo município em local a ser determinado pela Comissão Organizadora.

Art. 2.º - O Art. 05º do Regulamento do Campeonato de Pesca Esportiva 2024 Etapa Única de

Cruz Machado, passa a vigora com a seguinte redação:

Art. 05º - Todas as INSCRIÇÕES LIQUIDADAS do Campeonato de Pesca

Esportiva de Cruz Machado GANHARÃO CAMISETAS DE PESCA.

Art. 3.º  - O Art. 09º do Regulamento do Campeonato de Pesca Esportiva 2024 Etapa Única

de Cruz Machado, passa a vigora com a seguinte redação:

mailto:pmcm@pmcm.pr.gov.br
mailto:gabinete@pmcm.pr.gov.br
http://pmcm.pr.gov.br/

Página 3 de 4

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO – ESTADO DO PARANÁ
“Capital Nacional da Erva-mate Sombreada”

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Vitória, 251 – Centro – Cruz Machado – PR CEP:84620-000

CNPJ: 76.339.688/0001-09 Tel.: 0800 642 3326

E-mail: pmcm@pmcm.pr.gov.br / gabinete@pmcm.pr.gov.br - Site: http://pmcm.pr.gov.br

Art. 09º.  Da Largadas, Chegadas e Local da Competição:

a) A LARGADA SERÁ EFETUADA ÀS 07:00 (sete) HORAS, NA

MODALIDADE EMBARCADA (BARCO), onde os competidores pegarão sua

régua de medição junto à comissão organizadora, podendo os barcos serem

vistoriados pela comissão técnica antes da partida e a CHEGADA SERÁ

IMPRETERIVELMENTE ÀS 16:30 HORAS SENDO QUE AS EQUIPES

DEVERÃO ENTREGAR ATÉ ESTE LIMITE (16H30MIN) À MESA

ORGANIZADORA, AS FILMAGENS DAS MEDIDAS E SOLTURAS DOS

PESCADOS, sendo que após esse horário será considerada desclassificada a

equipe que não se apresentar no prazo limite.

b) A LARGADA PARA PESCA EMBARCADA (CAIAQUE) será efetuada às

08:00 horas, onde os competidores pegarão sua régua de medição junto à comissão

organizadora, podendo os caiaques serem vistoriados pela comissão técnica antes

da partida e a CHEGADA SERÁ IMPRETERIVELMENTE ÀS 16:00 HORAS

sendo que as equipes deverão entregar até este limite (16H00MIN) À MESA

ORGANIZADORA, AS FILMAGENS DAS CAPTURAS MEDIDAS E

SOLTURAS DOS PESCADOS, sendo que após esse horário será considerada

desclassificada a equipe que não se apresentar no prazo limite.

c) Será ajustada a hora para todos os competidores ás 06h30min do dia 23 de

março e logo após a entrega dos kits (Régua, Adesivo, Pulseiras, Palavra Chave

para Validação das Solturas e demais informações).

d) ..........................................................

e) ...........................................................

f) A forma da Largada será decidida pela Comissão Organizadora de forma ordeira, e

repassada as equipes no dia do Campeonato;

Art. 4.º - A partir das 12:00 horas do dia 22 de março (sexta-feira)  será feita a entrega do

Kit Medição contendo (régua, adesivo com o número da equipe, Cartão/Pulseiras, para as

equipes inscritas no Campeonato.

mailto:pmcm@pmcm.pr.gov.br
mailto:gabinete@pmcm.pr.gov.br
http://pmcm.pr.gov.br/

Página 4 de 4

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO – ESTADO DO PARANÁ
“Capital Nacional da Erva-mate Sombreada”

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Vitória, 251 – Centro – Cruz Machado – PR CEP:84620-000

CNPJ: 76.339.688/0001-09 Tel.: 0800 642 3326

E-mail: pmcm@pmcm.pr.gov.br / gabinete@pmcm.pr.gov.br - Site: http://pmcm.pr.gov.br

Art. 5.º - O Café da manhã para os pescadores inscritos no Campeonato de Pesca Esportiva –

Etapa única de Cruz Machado será servido após as 05:00 (cinco)  horas do dia 23 de março de

2024.

Art. 6.º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Cruz Machado, Estado do Paraná, em 19 de março de 2.024.

ANTÔNIO LUIS SZAYKOWSKI

PREFEITO MUNICIPAL

mailto:pmcm@pmcm.pr.gov.br
mailto:gabinete@pmcm.pr.gov.br
http://pmcm.pr.gov.br/

		2024-03-19T15:20:09-0300
	ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI:71498699987